Tal fato privou a Anvisa de avaliação de cada caso
suspeito e das medidas adotadas para contenção do vírus no a
momento em que os eventos ocorriam; 2) Descumprir a
Notificação nº. 44/2021 —
CVPAF/RN/CRPAFNE/GGPAF/DIRES/ANVISA.

O valor da multa aplicado foi de R$ 82.500,00
(oitenta e dois mil e quinhentos reais), dobrado para R$
165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), em razão de
reincidência, o porte econômico da recorrente foi classificado
como de grande porte – grupo I, nos termos da RDC 222/2006.

A empresa impetrou recurso administrativo em 1°
instância, o qual foi parcialmente provido, tendo em vista a
desconsideração da conduta por descumprimento da Notificação
nº. 44/2021/CVPAF/RN/CRPAF-NE/GGPAF/DIRES/ANVISA e o
afastamento da agravante prevista no art. 7º, III, da Lei nº.
6437/1977, entendeu-se pela minoração da multa aplicada ao
valor de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais),
dobrada para R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), em razão
de reincidência, conforme publicado no Aresto, ao recurso em 2°
instância a GGREC emitiu o DESPACHO Nº
161/2025/SEI/GGREC/GADIP/ANVISA.

2. ANÁLISE

Dos motivos da autuação
Na data de 26/7/2021, a recorrente foi autuada pela

constatação das seguintes irregularidades ao inspecionar

[...]

notificados, pela via de comunicação mais rápida e
eficiente, à autoridade sanitária local.

Das alegações da recorrente
Diante da decisão da GGREC a recorrente interpôs

novo recurso sob o expediente nº. SEI 2705096, onde alegou:
(a) efeito suspensivo;
(b) a multa aplicada foi no valor de R$ 75.000,00

(setenta e cinco mil reais), no entanto, a recorrente recebeu
boleto no valor de R$ 90.607,50 (noventa mil, seiscentos e sete
reais e cinquenta centavos);

(c) deve ser reconhecida a nulidade da notificação
em comento, providenciando-se a renovação da notificação com
correção do boleto e renovação do prazo para defesa;

(d) em momento algum a recorrente colocou em risco
a saúde pública, nem impediu/atrapalhou o trabalho da Anvisa;

[...]

próprios fundamentos, adotando integralmente o Voto nº.
1926/2023 - CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA, razão pela qual
CONHEÇO do recurso e NEGO provimento mantendo-se
irretocável a decisão recorrida e consequentemente a penalidade
de multa aplicada no valor de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e
quinhentos reais), dobrada para R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais), em razão de reincidência, acrescidos da devida
atualização monetária.

É o meu voto que submeto às considerações dessa
DICOL. 

Por fim solicito a inclusão em Circuito deliberativo.

Documento assinado eletronicamente por Frederico
Augusto de Abreu Fernandes, Diretor Substituto, em